Дело 1- 91/2018 г. 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст. Ленинградская 29 мая 2018 года.

Ленинградский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Юхименко В.Г.

при секретаре Сергеевой А.А. 

С участием:

государственного обвинителя Луценко Ю.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Филимонова С.А. представившего удостоверение 

№ 

<

...> и ордер № 

<

...> от 24.05.2018 года.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1,

<

данные изъяты> судимого: 02.04.2014 года Ленинградским районным судом по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден 19.05.2015г. по п.5 постановления ГД РФ от 24.04.2015 года « Об объявлении амнистии», 24.05.2016 года осужден Ленинградским районным судом по ч. 1 ст.228 УК РФ к лишению своды на срок 1 год 1 месяц; 25.07.2016 года осужден Ленинградским районным судом по ч. 1 ст. 228 ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору суда от 24.05.2016 года и окончательно определено 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима освобожден 26.12.2017 года по отбытию, судимость не погашена.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд,

установил:

ФИО1 – 21.03.2018 года, 01.04.2018 года совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; в период времени с января 2011 года по 12 апреля 2018 года совершил незаконное хранение и сбыт боеприпасов.

Преступления, им совершены при следующих обстоятельствах: 

21.03.20178 года примерно в 10 часов в ст. Ленинградского Ленинградского района Краснодарского края, ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на территории ООО «Ленинградское» в районе СКВО за шлагбаумом, в лесополосе, с координатами 4620”42” северной широты и 39 23”24” восточной долготы, расположенной в 20 метрах от грунтовой дороги, незаконно сорвал листья с дикорастущих растений конопли, которые сложил в полимерный пакет, взятый из дома и незаконно хранил данное вещество при себе в кармане своей куртки в период времени с 10 часов 20 минут 21 март 2018 года по 13 часов 03 минуты 21 марта 2018 года.

21 марта 2018 года примерно в 13часов 05 минут ФИО1 находясь на обочине автодороги расположенной по ул. Красной № 299в ст. Ленинградской Ленинградского района Краснодарского края,, около магазина «продукты» с целью избежать уголовной ответственности выбросил полимерный пакет с веществом растительного происхождения на землю. Данное вещество, согласно заключению эксперта № 

<

...>э от 23.03.2018 года является наркотическим веществом-марихуаной, массой 18,159 гр. в значительном размере (согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002) принадлежащее ФИО1

01.04.2018 года примерно в 10 часов 20 минут в ст. Ленинградской Ленинградского района ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на территории ООО «Ленинградское» в районе СКВО, за шлагбаумом в лесополосе с координатами 46 20”42” северной широты и 39 23”24”восточной долготы, распложенной в 20 метрах от грунтовой дороги, незаконно сорвал листья с дикорастущих растений конопли, сложил в полиэтиленовый пакет, который потом положил в носок черного цвета, надетый на его правую ногу и направлялся к месту своего жительства, где измельчил данный листья растения конопля и сложил их в своей комнате для того, чтобы они высохли и в дальнейшем хранил в домовладении 

<

адрес> в полиэтиленовом пакете в период времени с 11 часов 00 минут 01 апреля 2018 года по 13 часов 00 минут 09 апреля 2018 года.

09.04.2018 года примерно в 13 часов 00 минут данное наркотическое средство в полиэтиленовом пакете ФИО1 положил в носок черного цвета, надетый на его правую ногу и в 13 часов 40 минут 09.04.2018 года в МБУЗ Ленинградской ЦРБ при личном досмотре оно было изъято. Данное вещество принадлежащее ФИО1, согласно заключению эксперта № 

<

...>э от 12.04.2018 года является наркотическим веществом-марихуаной массой 29,427 гр. является значительным размером. (Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002). 

Он же ФИО1 имея умысел на незаконное хранение боеприпасов в период времени с января 2011 года по 12 апреля 2018 года, хранил под лавкой около домовладения 

<

адрес>, 22 спортивно-охотничьих патрона, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., которые согласно заключению эксперта № 105-18-э от 25.04.2018 года, являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию, под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. к винтовкам и карабинам.После чего, в период времени с 17 часов 41 минуты по 17 часов 47 минут, ФИО1 находясь около двора домовладения 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Макс». 

В судебном заседании подсудимый после консультации с защитником 

поддержал заявленное им раннее ходатайство, об особом порядке судебного 

разбирательства. 

Государственный обвинитель, выразил согласие с заявленным, подсудимым ходатайством.

Судья установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому в судебном заседании разъяснены ограничения назначения наказания, предусмотренные ч.2 ст. 316 УПК РФ и пределы 

обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Оценивая изложенное, в совокупности, судья признает установленным, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ. 

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, у врача психиатра на учете не состоит, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного. 

Преступление, совершенное подсудимым относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, признание вины, чистосердечное раскаянье в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений, поскольку имеется непогашенная судимость по приговору Ленинградского районного суда по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ от 02.04.2014 года и учитывает его при назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При совершении преступления ФИО1 осознавал противоправность своих действий и умышленно совершал их. Суд считает подсудимого в момент совершения преступления и после его совершения, вменяемым. 

Разрешая в отношении подсудимого вопросы, установленные ст. 299 УПК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто только в условии изоляции его от общества.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и воспитания, на условия жизни семьи, уровень психического развития, особенности личности. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает возможным не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ эпизоду от 21.03.2018 года 1 (один) год лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ эпизоду от 01.04.2018 года 1 (один) год лишения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно к отбытию определить 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, заменить содержанием под стражей до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 29 мая 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана в значительном размере общей массой 17,995 г. в полимерном пакете, марихуана общей массой 29,065 г. в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району, уничтожить; 22 гильзы калибра 5,6мм., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ленинградскому району, передать для уничтожения в УМТ и ХО ГУВД по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы через Ленинградский районный суд, в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей вправе ходатайствовать, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, либо, ходатайствовать перед судом, о назначении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ленинградского 

районного суда В.Г. Юхименко.